

貸借対照表

令和2年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,438,426	7,305,905	△ 2,867,479
未収金(検査料等16件)	3,100,879	5,629,117	△ 2,528,238
前払金(労働保険料概算)	109,488	134,928	△ 25,440
流動資産合計	7,648,793	13,069,950	△ 5,421,157
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	17,823,480	16,384,860	1,438,620
運営管理基盤強化資産(普通預金)	7,000,000	10,000,000	△ 3,000,000
運営管理基盤強化資産(定期預金)	35,000,000	40,000,000	△ 5,000,000
特定資産合計	59,823,480	66,384,860	△ 6,561,380
(2) その他固定資産			
什器備品(貸付機械)	674,073	898,764	△ 224,691
その他固定資産合計	674,073	898,764	△ 224,691
固定資産合計	60,497,553	67,283,624	△ 6,786,071
資産合計	68,146,346	80,353,574	△ 12,207,228
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金(検査手数料等4件)	4,362,087	4,839,637	△ 477,550
預り金(所得税等給与控除分)	277,845	337,810	△ 59,965
流動負債合計	4,639,932	5,177,447	△ 537,515
2. 固定負債			
貸付機械取得資金(長期預り金)	0	0	0
退職給付引当金	17,823,480	16,384,860	1,438,620
固定負債合計	17,823,480	16,384,860	1,438,620
負債合計	22,463,412	21,562,307	901,105
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	42,000,000	50,000,000	△ 8,000,000
(うち特定資産への充当額)	(42,000,000)	(50,000,000)	
2. 一般正味財産	3,682,934	8,791,267	△ 5,108,333
正味財産合計	45,682,934	58,791,267	△ 13,108,333
負債及び正味財産合計	68,146,346	80,353,574	△ 12,207,228

貸借対照表内訳表

令和 2年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等 会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	0	4,438,426		4,438,426
有価証券	0	0	0		0
未収金(検査料等16件)	4,362,087	0	0	△ 1,261,208	3,100,879
前払金(労働保険料概算)	0	0	109,488		109,488
流動資産合計	4,362,087	0	4,547,914	△ 1,261,208	7,648,793
2. 固定資産					
(1) 特定資産					
退職給付引当資産	4,120,448	394,364	13,308,668		17,823,480
運営管理基盤強化資産(普通預金)	0	0	7,000,000		7,000,000
運営管理基盤強化資産(定期預金)	0	0	35,000,000		35,000,000
運営管理基盤強化資産(有価証券)	0	0	0		0
特定資産合計	4,120,448	394,364	55,308,668	0	59,823,480
(2) その他固定資産					
什器備品(貸付機械)	0	674,073	0		674,073
敷金	0	0	0		0
その他固定資産合計	0	674,073	0	0	674,073
固定資産合計	4,120,448	1,068,437	55,308,668	0	60,497,553
資産合計	8,482,535	1,068,437	59,856,582	△ 1,261,208	68,146,346
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金(検査手数料等4件)	4,362,087	0	1,261,208	△ 1,261,208	4,362,087
預り金(所得税等給与控除分)	0	0	277,845		277,845
流動負債合計	4,362,087	0	1,539,053	△ 1,261,208	4,639,932
2. 固定負債					
貸付機械取得資金(長期預り金)	0	0	0		0
退職給付引当金	4,120,448	394,364	13,308,668		17,823,480
固定負債合計	4,120,448	394,364	13,308,668	0	17,823,480
負債合計	8,482,535	394,364	14,847,721	△ 1,261,208	22,463,412
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	42,000,000		42,000,000
(うち特定資産への充当額)			(42,000,000)		(42,000,000)
2. 一般正味財産	0	674,073	3,008,861		3,682,934
正味財産合計	0	674,073	45,008,861	0	45,682,934
負債及び正味財産合計	8,482,535	1,068,437	59,856,582	△ 1,261,208	68,146,346

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	5,887	3,634	2,253
受取会費	11,900,000	13,044,000	△ 1,144,000
検査事業収益	25,853,034	28,267,707	△ 2,414,673
リース事業収益	81,024	106,272	△ 25,248
受取補助金等	8,495,489	8,726,146	△ 230,657
雑収益	296,570	324,543	△ 27,973
退職給付引当金取崩額	0	949,667	△ 949,667
運営管理基盤強化資産取崩額	8,000,000	0	8,000,000
経常収益計	54,632,004	51,421,969	3,210,035
(2) 経常費用			
事業費	55,301,363	49,680,784	5,620,579
検査事業費	26,843,178	28,563,292	△ 1,720,114
調査広報事業費	22,961,535	16,543,840	6,417,695
うち食肉情報等普及・啓発事業費	8,495,489	8,726,146	△ 230,657
環境対策事業費	2,477,426	2,045,022	432,404
連絡調整等事業費	2,479,211	1,619,540	859,671
食肉加工施設等整備リース事業費	540,013	909,090	△ 369,077
管理費	4,438,974	3,270,748	1,168,226
役員報酬	0	0	0
給料手当	1,758,836	864,712	894,124
福利厚生費	277,410	171,335	106,075
委託費	844,230	297,000	547,230
印刷製本費	54,299	60,870	△ 6,571
旅費交通費	162,537	23,508	139,029
会議費	148,569	18,782	129,787
通信運搬費	52,587	25,451	27,136
消耗品費	18,593	13,360	5,233
新聞図書費	10,251	6,509	3,742
賃借料	23,597	0	23,597
借料損料	130,773	66,678	64,095
支払負担金	595,500	595,500	0
諸謝金	90,815	57,816	32,999
租税公課	15,200	11,200	4,000
雑費	28,184	27,713	471
退職給付金	227,593	1,030,314	△ 802,721
経常費用計	59,740,337	52,951,532	6,788,805
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,108,333	△ 1,529,563	△ 3,578,770
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,108,333	△ 1,529,563	△ 3,578,770
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,108,333	△ 1,529,563	△ 3,578,770
指定正味財産からの振替額	0	0	0
指定正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産期首残高	8,791,267	10,320,830	△ 1,529,563
一般正味財産期末残高	3,682,934	8,791,267	△ 5,108,333

科 目	当年度	当年度	増 減
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	△ 8,000,000	0	△ 8,000,000
指定正味財産期首残高	50,000,000	50,000,000	0
指定正味財産期末残高	42,000,000	50,000,000	△ 8,000,000
III 正味財産期末残高	45,682,934	58,791,267	△ 13,108,333

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計				その他会計			法人会計	内部取引消去	合 計
	検査事業	調査広報事業	環境対策事業	小計	連絡調整等事業	リース事業	小計			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	5,887		5,887
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	11,900,000		11,900,000
均等割合会費収益	0	0	0	0	0	0	0	9,612,000		9,612,000
能力割合負担会費収益	0	0	0	0	0	0	0	2,288,000		2,288,000
検査事業収益	25,853,034	0	0	25,853,034	0	0	0	0		25,853,034
J A S 検査事業収益	16,333,658	0	0	16,333,658	0	0	0	0		16,333,658
自主検査事業収益	9,519,376	0	0	9,519,376	0	0	0	0		9,519,376
リース事業収益	0	0	0	0	0	81,024	81,024	0		81,024
貸付料収益	0	0	0	0	0	81,024	81,024	0		81,024
継続貸付料収益	0	0	0	0	0	81,024	81,024	0		81,024
受取補助金等	0	8,495,489	0	8,495,489	0	0	0	0		8,495,489
食肉情報等普及・啓発事業収入	0	8,495,489	0	8,495,489	0	0	0	0		8,495,489
雑収益	0	38,880	0	38,880	0	22,036	22,036	235,654		296,570
運営管理基盤強化資産取崩額	0	0	0	0	0	0	0	8,000,000		8,000,000
経常収益計	25,853,034	8,534,369	0	34,387,403	0	103,060	103,060	20,141,541		54,632,004
(2) 経常費用										
事業費	26,843,178	22,961,535	2,477,426	52,282,139	2,479,211	540,013	3,019,224	0		55,301,363
給料手当	3,090,947	4,188,854	1,285,132	8,564,933	1,257,825	138,459	1,396,284	0		9,961,217
福利厚生費	485,970	638,210	201,928	1,326,108	190,528	22,210	212,738	0		1,538,846
委託費	19,416,050	7,258,143	550,587	27,224,780	367,058	73,412	440,470	0		27,665,250
広告宣伝費	0	9,159,180	0	9,159,180	233,004	0	233,004	0		9,392,184
印刷製本費	57,350	136,377	26,627	220,354	26,627	2,867	29,494	0		249,848
旅費交通費	8,819	53,261	4,094	66,174	4,094	441	4,535	0		70,709
減価償却費	0	0	0	0	0	224,691	224,691	0		224,691
会議費	4,946	13,526	2,297	20,769	2,297	247	2,544	0		23,313
通信運搬費	76,755	352,708	32,232	461,695	88,347	4,248	92,595	0		554,290
消耗品費	29,508	56,060	13,500	99,068	13,500	1,454	14,954	0		114,022
新聞図書費	15,434	25,355	7,166	47,955	7,166	772	7,938	0		55,893
賃借料	2,336,035	0	0	2,336,035	0	0	0	0		2,336,035
借料損料	196,862	323,417	91,400	611,679	91,400	9,844	101,244	0		712,923
諸謝金	136,711	224,596	63,473	424,780	63,473	6,836	70,309	0		495,089
租税公課	498,550	4,800	0	503,350	0	6,750	6,750	0		510,100
雑費	40,604	94,342	13,541	148,487	13,541	23,898	37,439	0		185,926
退職給付費用	448,637	432,706	185,449	1,066,792	120,351	23,884	144,235	0		1,211,027
管理費	0	0	0	0	0	0	0	4,438,974		4,438,974
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	1,758,836		1,758,836
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	277,410		277,410
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	54,299		54,299
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	162,537		162,537
会議費	0	0	0	0	0	0	0	148,569		148,569
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	52,587		52,587
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	18,593		18,593
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	10,251		10,251
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	23,597		23,597
借料損料	0	0	0	0	0	0	0	130,773		130,773
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	595,500		595,500
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	90,815		90,815
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	15,200		15,200
雑費	0	0	0	0	0	0	0	28,184		28,184
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	227,593		227,593
委託費	0	0	0	0	0	0	0	844,230		844,230
経常費用計	26,843,178	22,961,535	2,477,426	52,282,139	2,479,211	540,013	3,019,224	4,438,974		59,740,337
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 990,144	△ 14,427,166	△ 2,477,426	△ 17,894,736	△ 2,479,211	△ 436,953	△ 2,916,164	15,702,567		△ 5,108,333
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 990,144	△ 14,427,166	△ 2,477,426	△ 17,894,736	△ 2,479,211	△ 436,953	△ 2,916,164	15,702,567		△ 5,108,333
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0		0
他会計振替額	990,144	14,427,166	2,477,426	17,894,736	2,479,211	212,262	2,691,473	△ 20,586,209		0
他会計から繰入額	990,144	14,427,166	2,477,426	17,894,736	2,479,211	212,262	2,691,473	0		20,586,209
他会計へ繰出額	0	0	0	0	0	0	0	△ 20,586,209		△ 20,586,209
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	△ 224,691	△ 224,691	△ 4,883,642		△ 5,108,333
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	898,764	898,764	7,892,503		8,791,267
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	674,073	674,073	3,008,861		3,682,934
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	△ 8,000,000		△ 8,000,000
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	50,000,000		50,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	42,000,000		42,000,000
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	0	674,073	674,073	45,008,861		45,682,934

財産目録

令和 2年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	普通預金	法人運営の運転資金として	4,438,426	
		みずほ銀行日本橋支店		3,042,583	
		百十四銀行東京支店		1,090,847	
		三菱UFJ銀行恵比寿支店		304,996	
	未収金	検査料17件	元年度未精算額	3,100,879	
	前払金	元年度労働保険料概算	元年度納付時充当	109,488	
流動資産合計				7,648,793	
(固定資産)	特定資産	退職給付引当資産	百十四銀行東京支店	職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	17,823,480
		運営管理基盤強化資産	普通預金	法人運営資金として管理	7,000,000
			みずほ銀行日本橋支店 百十四銀行東京支店		2,000,000 5,000,000
		運営管理基盤強化資産	定期預金	法人運営資金として管理	35,000,000
	みずほ銀行日本橋支店			35,000,000	
その他固定資産	什器備品(貸付機械)	2か所、2件	リース事業貸付機械	674,073	
固定資産合計				60,497,553	
資産合計				68,146,346	
(流動負債)	未払金	検査手数料3件	元年度未精算額	4,362,087	
	預り金	所得税等給与控除分	所得税等の未払い分	4,362,087	
					277,845
流動負債合計				4,639,932	
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	17,823,480	
固定負債合計				17,823,480	
負債合計				22,463,412	
正味財産				45,682,934	

収 支 計 算 書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

区 分	予算額	事業会計	法人会計	内部取引 消去	決算額	差 異
I 事業活動収支の部						
1. 事業活動収入						
運営管理基盤強化資産運用収入	5,000	0	5,887		5,887	△ 887
出資金収入	0	0	0		0	0
会費・入会金収入	11,900,000	0	11,900,000		11,900,000	0
検査事業収入	27,000,000	25,853,034	0		25,853,034	1,146,966
リース事業収入	27,000	81,024	0		81,024	△ 54,024
補助金収入	9,000,000	8,495,489	0		8,495,489	504,511
雑収入	299,000	60,916	235,654		296,570	2,430
事業活動収入計	48,231,000	34,490,463	12,141,541	0	46,632,004	1,598,996
2. 事業活動支出						
①事業費支出	59,897,000	55,076,672			55,076,672	4,820,328
検査事業費支出	28,580,000	26,843,178			26,843,178	1,736,822
調査広報事業費支出	25,722,000	22,961,535			22,961,535	2,760,465
うち食肉情報等普及・啓発 事業費支出	9,000,000	8,495,489			8,495,489	504,511
環境対策事業費支出	2,467,000	2,477,426			2,477,426	△ 10,426
連絡調整事業費支出	2,851,000	2,479,211			2,479,211	371,789
リース事業支出	277,000	315,322			315,322	△ 38,322
②管理費支出	4,402,000		4,438,974		4,438,974	△ 36,974
人件費支出	2,255,000		2,263,839		2,263,839	△ 8,839
役員報酬支出	0		0		0	0
給料手当支出	1,749,000		1,758,836		1,758,836	△ 9,836
福利厚生費支出	278,000		277,410		277,410	590
退職給付引当資産取得支出	228,000		227,593		227,593	407
事務諸費支出	2,147,000		2,175,135		2,175,135	△ 28,135
事業活動支出計	64,299,000	55,076,672	4,438,974	0	59,515,646	4,783,354
事業活動収支差額	△ 16,068,000	△ 20,586,209	7,702,567	0	△ 12,883,642	△ 3,184,358
II 投資活動収支の部						
1. 投資活動収入						
運営管理基盤強化資産取崩収入	10,000,000		8,000,000		8,000,000	2,000,000
投資活動収入計	10,000,000	0	8,000,000	0	8,000,000	2,000,000
2. 投資活動支出						
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	10,000,000	0	8,000,000	0	8,000,000	2,000,000
III 財務活動収支の部						
1. 財務活動収入						
借入金収入	0	0	0		0	0
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出						
借入金返済支出	0	0	0		0	0
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0
内部振替額						
法人会計からの繰入		20,586,209		20,586,209	0	
法人会計からの繰出			20,586,209	20,589,209	0	
当期収支差額	△ 6,068,000	0	△ 4,883,642		△ 4,883,642	△ 1,184,358
前期繰越収支差額	22,171,000	0	7,892,503		7,892,503	14,278,497
次期繰越収支差額	16,103,000	0	3,008,861		3,008,861	13,094,139

注：資金の収支を計上。

収支計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額										差 異
		検査事業	調査広報事業	うち食肉情報等普及・啓発事業	環境対策事業	連絡調整等事業	リース事業	事業会計会	法人会計	内部取引消去	合 計	
I 事業活動収支の部												
1. 事業活動収入												
特定資産運用収	5,000	0	0		0	0	0	0	5,887		5,887	△ 887
会費収入	11,900,000	0	0		0	0	0	0	11,900,000		11,900,000	0
検査事業収入	27,000,000	25,853,034	0		0	0	0	25,853,034	0		25,853,034	1,146,966
リース事業収入(継続貸付料収入)	27,000	0	0		0	0	81,024	81,024	0		81,024	△ 54,024
受取補助金収入	9,000,000	0	8,495,489	8,495,489	0	0	0	8,495,489	0		8,495,489	504,511
雑収入	299,000	0	38,880		0	0	22,036	60,916	235,654		296,570	2,430
事業活動収入計	48,231,000	25,853,034	8,534,369	8,495,489	0	0	103,060	34,490,463	12,141,541	0	46,632,004	1,598,996
2. 事業活動支出												
事業費支出	59,897,000	26,843,178	22,961,535	8,495,489	2,477,426	2,479,211	315,322	55,076,672	0		55,076,672	4,820,328
検査事業費支出	28,580,000	26,843,178	0		0	0		26,843,178	0		26,843,178	1,736,822
調査広報事業費支出	25,722,000	0	22,961,535		0	0	0	22,961,535	0		22,961,535	2,760,465
うち食肉情報等普及・啓発事業支出	9,000,000	0	0	8,495,489	0	0	0	0	0		0	9,000,000
環境対策事業費支出	2,467,000	0	0		2,477,426	0	0	2,477,426	0		2,477,426	△ 10,426
連絡調整等事業費支出	2,851,000	0	0		0	2,479,211	0	2,479,211	0		2,479,211	371,789
リース事業費支出	277,000	0	0		0	0	315,322	315,322	0		315,322	△ 38,322
管理費支出	4,402,000	0	0		0	0	0	0	4,438,974		4,438,974	△ 36,974
人件費	2,255,000	0	0		0	0	0	0	2,263,839		2,263,839	△ 8,839
役員報酬支出	0	0	0		0	0	0	0	0		0	0
給料手当支出	1,749,000	0	0		0	0	0	0	1,758,836		1,758,836	△ 9,836
福利厚生費支出	278,000	0	0		0	0	0	0	277,410		277,410	
退職給付引資産取得支出	228,000	0	0		0	0	0	0	227,593		227,593	
事務諸費	2,147,000	0	0		0	0	0	0	2,175,135		2,175,135	△ 28,135
事業活動支出計	64,299,000	26,843,178	22,961,535	8,495,489	2,477,426	2,479,211	315,322	55,076,672	4,438,974			
事業活動収支差額	△ 16,068,000	△ 990,144	△ 14,427,166		△ 2,477,426	△ 2,479,211	△ 212,262	△ 20,586,209	7,702,567		△ 12,883,642	△ 3,184,358
II 投資活動収支の部												
1. 投資活動収入												
運営管理基盤強化資産取崩収入	10,000,000	0	0		0	0	0	0	8,000,000		8,000,000	2,000,000
投資活動収入計	10,000,000	0	0		0	0	0	0	8,000,000		8,000,000	2,000,000
2. 投資活動支出												
投資活動支出計	0	0	0		0	0	0	0	0		0	0
投資活動収支差額	10,000,000	0	0		0	0	0	0	8,000,000		8,000,000	2,000,000
III 財務活動収支の部												
1. 財務活動収入												
財務活動収入計	0	0	0		0	0	0	0	0		0	0
2. 財務活動支出												
財務活動支出計	0	0	0		0	0	0	0	0		0	0
財務活動収支差額	0	0	0		0	0	0	0	0		0	0
内部振替額												
法人会計からの繰入		990,144	14,427,166		2,477,426	2,479,211	212,262	20,586,209				
法人会計からの繰出									20,586,209			
当期収支差額	△ 6,068,000	0	0		0	0	0	0	△ 4,883,642		△ 4,883,642	△ 1,184,358
前期繰越収支差額	22,171,000	0	0		0	0	0	0	7,892,503		7,892,503	14,278,497
次期繰越収支差額	16,103,000	0	0		0	0	0	0	3,008,861		3,008,861	13,094,139